agitare secretum, ne calamitatibus nostris grauem facias innocentiam tuam. Viderit quid me-  
 ruerit iuuenis ille, ego iam possum supra reuereri, & post exitum unici reuortor in patrem.  
 Maior defunctis liberis praestanda reuerentia est, nec quicquam minus conuenit affectibus patris, quam  
 si insultare uideat occiso. In gratiam me cum filio reduxit orbitas, iram nostram mors seuera compo-  
 suit. Quinimo recogitanti mihi totum secreti illius ordinem, subit tacita miseratio, quantum  
 ego debeam reuerentiam filio, quem potui torquere solus, quem potui solus occidere. Perse-  
 ueras, cogis, instas: Inuicem te mulier interrogo, cur si tantopere uolebas scire quid interroga-  
 rem, quid ille loqueretur, non irrueris in quaestionem, quam nullis ministris, nullis custodibus  
 uallauerat praeter: Quanto melius mihi ipsum adisses, quanto fortius interrogasses una, quanto tibi plu-  
 ra dixisset. Quis te mulier affectus abegit, tenuit, exclusit? Agnosco uerecundiam tuam, timui-  
 sti credo, ne si in illo secreto fuisset omnes, occidisse filium diceretur & mihi. Instas tamen, & mi-  
 seri senis ora diducis: Puta me hoc solum dicere, ex maximi facinoris cunctatione ueniens quod  
 audierim nondum scio, totus adhuc sum in parricidio meo, & post mortem unici omnia qui-  
 bus laceratus, occisus est, in animum meum tormenta redierunt. Est quidem difficile ut aliquem  
 pati pudorem parricida uideat, ueruntamen stupore, amentia, & in silentio orbitate defeci.  
 Ablata est mihi omnium uerborum fides, omnis sermonis auctoritas, nec habet causam loquendi cui  
 non potest credi. Desine mulier interrogare, Filium quem occidit praeter, nec absolueri, nec accusa-  
 re iam debet. Quid, inquit, dixit cum occideres? Miseram parricidij innocentiam, quod hoc me non  
 pertinet, non magistratus, non propinquus aliquis, non amicus, non ille semper loquax populus, ac  
 malignus interrogat. Quiescitis, tacetis. Me infelicem, nunquid scitis omnes? Puta me mulier  
 hoc tibi respondere, non habent incredibilia uocem. Quaedam maiora sunt, quam ut illa capiat modus  
 sermonis humani. Tu uero crede nihil aliud fuisse quam furorem, insanisse me puta, uidebam quae  
 non fiebant, audiebam quae nemo dicebat. Hoc solum non insanientis habui, quod tacebam. Finge  
 me respondere, nihil dixit, nihil locutus est, non credis? Atqui multo minus creditura quid dixe-  
 rit. Accipe mulier breuem ueramque rationem, cur in quaestione iuuenis occisus est. Torquebam,  
 nec interrogabam, si qua ad aures tuas ab illa quamuis remota domus parte perlata uox est, me-  
 us gemitus fuit, meorum uiscerum dolor. Quaeis cur nihil dixerit? quia non habuit quod scire uellere,  
 quod audire deberem. Nihil aliud quaestio illa captauit quam silentium, quod praestare uita non poterat.  
 Quisquis in tormentis occidit, ideo tortus est ut occideretur. An tu quaestione illam fuisse cre-  
 dis, qualis uernilibus corporibus adhibetur? ideo enim equuleos mouebam artifex senex, tenebam  
 fiducias ratione saeuitiae, ut leuiter sedibus suis remota compago per singulos artus membra laxaret.  
 Consumptus est spiritus silentio sui, & uerba ignescere animam pariter uocemque cluserunt. Videbam  
 mihi praemere gemitus, tenere suspiria, & sic nihil dixit, tanquam torqueretur ab homine qui sciret. Mi-  
 raris hanc in filio contumaciam, in iuueni patientiam: praeter torquenti non potest aliter respondere, quam ut  
 mori malit, quam confiteri. Quod sufficit igitur interrogantibus respondere, mulier occidi. Fallit quisquis  
 expectat ut obijciamus illa communia. ego uero proclamo, non luxuriosum, non amore mere-  
 tricis infamem, nihil ille delinquebat quod liberi solent, monstrum erat inenarrabile, quod nollem  
 deprehendere, quod ferre non possem. Miratur aliquis quod non abdicauerim, nec notissima ultioe pa-  
 trum fuerim tantum expulisse contentus: Tuus mulier nefarius, tuus inconsultus non permisit  
 affectus. Filium cui contra seueritatem meam ignoscebas, quem mecum odisse non poteras,  
 secuta fuisses abdicatum. Finge iuuenem dixisse nescio quid, ego audire nihil potui, non enim po-  
 testatis alicuius more confederam, nec torquentibus alijs agebam iudicem praeter. Ego tunc cun-  
 cta & passus sum pariter, & feci. Non uacabat aures praestare uerbis, excipere gemitus, aestima-  
 re singultus, auocauit me contentio, dolor, orbitas, parricidium, omnia facta sunt festinatione praeci-  
 piti. Idem praeter affectus est torquere ut scias, occidere ut nescias. In mea, inquit, infamiam taces. Ita  
 nunc primum laboras misera de fama, & post unici mortem pertinere ad te coepit quod loquantur homi-  
 nes: Scilicet filius impetus est ut erubesceres, ut male audires. A deo ne hoc captum non erat sa-  
 tis rem totam commisisse rumori: Ego uero me famae tuae mulier opposui, & in meum filium me-  
 dius parricidium feci, unicum occidi, ne quod aliud loquerentur homines. Alioquin si hoc capto quod putas, quod  
 taceo: in quod tempus differo illam quam me putas praemere uocem: ecce reatus iudicium, praenuntio, ego tamen  
 scire me nego. Egregiam rationem malignitatis, locuturus aduersus uxorem, feci ne mihi crederetur.  
 Fateor igitur, nihil ad certum indubitatumque perduxim, hoc est, quinimo propter quod ad mortem usque contentio  
 di. Non explicant tormenta quaestione, quam occidunt. Quid, inquit, dixit? Foelicem te misera, si ne-  
 scis quod dixit. Ita non es contenta conscientia tua, non sufficit quod non habuit ille quod negaret, quod fateretur.  
 Poscis uerba quaestiois, cogis, extorsis. Testor, tu facis ne possis negare quod dixero. Quid dixit? pa-  
 rasse se praeter uenenum: negas. Proditionis agitasse sermones: negas. Tyrannidis inisse consilium: ne-  
 gas. Et quicquid dixero negabis, O bonae conscientiae incauta simplicitas. Ita non times ne coactus loqui  
 multa

multa fingam, multa componam. Si potes scire mulier an mentiar, scis quod dixerit. Quid dixit: nihil. Quid dixit: omnia. Maledixit saeculo, fecit temporibus inuidiam, detestatus est patrem, conuiciatus est matri. Quid dixit: plusquam interrogabam. Vicisti mulier obstinationem meam. Audi breue succinctum, presponsum quid dixerit, quod quaeris, quod putas. O si quis in illam uos secreti nostri potuisset adhibere praesentiam, uidiisset nouum genus quaestionis. Stabam senex furijs monstrosae feritatis accinctus, manibus exertis, hinc ignibus, hinc uerberibus armatus, super ora, super oculos iacentis assistens clamabam, furiose, demens tace. Et ille uelut exustis amputatisque per quae dolor exit in uerba, fuit attonitus amens. Quoties admotis ignibus ad aliquam corporis partem, totum pectus imposuit, quoties hiatu oris auide flammam aduersus exeuntia uerba collegit. Cum uero iam totus calor uerberibus expulsi uiribus nouissimi doloris erumperet, pertractatus ab ima pectoris parte suspirijs breuissime collecti spiritus, ille quo redditur anima singultus fuit similis exclamaturus nescio quid, quod & tu fortassis audires. occupauit fateor, & aduocatis quas iam consumpsera uiribus, manibus, telis, totoque corpore pariter adnixus antequam mentiretur, occidi. Misera temporis illius recordatio, deficientem in manibus meis filium uidi, aspexi ora pallentia, frigidus anhelitus, interrupta suspiria, & animam magno silentio exeuntem, non tamen tormenta laxaui, non subtraxi, restrinxi flammam. Miserere mulier, ne quaeras amplius uocem huius affectus, filium qui moriebatur occidi. Non perdidit tamen, non perdidit unicum mortem, fortunam non perdidit, iam me non interrogat nisi sola mater. Consiste aegidum mulier loco meo, & in habitum paterni furoris accincta admoue equuleos, flagella, laminas, praedico, testor, aliter non possum loqui, aliter mihi non potest credi. Quanquam miserrime iuuenis (fas est enim iam tuos alloqui manes) exprimere mihi uocem nullus poterit dolor, quantum uolet laceret, uel occidat, uicere me tormenta docuisti. Si tamen fas est cogitationis memoria tractare uerba miserae quaestiois, cur me coram populo magis interrogas. Eamus uxor in illam desolatam domum, in illud iam patris filijque secretum, ibi me interroga, ibi ubi torfi, ubi occidi, ubi adhuc forsitan filij tui uaga per mortuos penates anima discurret. Porrigat aliquis imaginem iuuenis occisi, ponat in sinu matris illas uestes, quibus ipsa iuuenem misera comibat. Eamus ad tumulum, misceamus supra busta lachrymas. Ibi aut tacebimus pariter, aut inuicem confitebimur. lamiam miser mori possum; explicuit te sollicitudo, pietas. Non scribo tabulas, testamento supremo uerba non credo, & ego moriar in tormentis meis. Illud tantum nouissimis precibus a te ciuitas, per liberos, per coniuges, per natos, a te uxor, per occisi iuuenis umbram peto, a te mater, ne quid amplius quaeras. *tu infamiam ne dicas.*